quam composui in honore B. Barbare in festo eiusdem. Anniversarium autem meum et parentum meorum celebretur in die depositionis mee et propinetur de vinea, quam ego dominis nostris contuli et sita est in ascensu *Montis S. Martini*. Fratribus predictis duas carratas vini, fratribus minoribus unam carratam, dominabus de *Monte* duas amas, dominabus de *Ponte Leonis* duas amas, dominabus de *S. Barbara* duas amas, penitentibus amam vini dari constituo. Sacerdotibus *Jacobo de S. Willebrordo* triginta denarios, *Jacobo de S. Agnete* tantundem, *Friderico de S. Abrunculo* tantundem, *Nicholao* presbitero tantundem, *Rudengero* presbitero tantundem. Plebanis *S. Laurentii*, *S. Gingolfi*, *S. Marie ad pontem*, *S. Pauli* singulis singulos XXX denarios. Et memoriam mei agent orando pro me et monendo parochianos suos, ut similiter faciant et ignoscant, si quem eorum offendi, sociorum autem meorum et eorum, qui mihi servierunt, piam habentes pro deo memoriam. Domino *Johanni de S. Gervasio* volo dari quatuor libras, domino *Cunoni* quinque libras et duas amas vini, *Sophye* tres libras, *Ulrico* tres libras, *Hecceloni* libram unam. *Gudelin* libram I. *Herburgi* libram I. *Methlieve* libram I. *Alieue uxori Vrumoldi* libram I. Ipsi *Vrumoldo* cappam meam pluvialem, domino *Arnoldo de Curia* cappam meam coralem, sacerdoti de *Cuvese* vestes meas estivales, supertunicale et tunicam, *Florino* presbitero socconiam meam novam cum capputio, *Drutvino* sacerdoti de *S. Cruce* XXX denarios, *Willelmo* presbitero, qui celebravit aliquando ad *S. Barbaram*, tantundem. Dilectis dominis meis conventui *S. Matthee* assigno singulis annis quinque solidos de vinea in *Brittenbach*, que *fossa* dicitur, ad anniversarium meum celebrandum. Cum servo autem meo *Gerardo* et ancilla rogo, ut heredes mei bene se habeant. Quatuordecim libras, quas dominis nostris de *domo* facienda debeo, et alia debita mea, que dominus *Johannes* et *Ulricus* bene sciunt et pauca sunt, heredes mei solvent. Reclusis *S. Gervasii* viginti solidos, *Gutheide* recluse ibidem tunicam et pallium volo emi. *Cunegundi* recluse *S. Trinitatis* quinque solidos. *Beatrici de Malo* quinque solidos, reclusis aliis XX solidos, beginie XX solidos. Istud testamentum committo tutoribus heredum meorum super animas suas, ut hec persolvant infra annum, preter sexaginta libras, quas terre (sancte) assignavi, quas solvent, quando nuncius domini pape veniet ad tales elemosinas colligendas. Rogo autem dominum cantorem et magistrum *Tirricum* dominos meos et amicos, ut propter deum et salutem animarum suarum sint adiutores et defensores huius ordinationis mee. Et in quibus heredes mei supradicti ipsorum indiguerint auxilio, causas eorum manu teneant et defendant. Factum est autem hoc testamentum anno domini

MCCXXXVIII in vigilia B. Willebrordi, presentibus fratribus de domo predicta *Hermanno de Palaciolo et Wilhelmo de Monasterio.*

Ein Transfix enthält noch: Magistro G. phisico viginti solidos, *Gertrudi* saliam de serico. Alias vestes, tunicam et sorchotium magistro G. *Ernesto* modium siliginis. *Amilio* modium, uxori suo modium. *Cunegundi* recluse et dominabus de S. *Gervasio* (Loch) de Pomo dentur ad annum elemosine, quas eis huc usque dedi. Domino *Gerardo* de (Loch) proprium meum masarinum. *Agneti* uxori eius ciphum argenteum. Rogo autem, ut familiam meam in domo mea exhibeant usque ad tricesimum diem depositionis mee.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

632. Meffried der Jüngere von Neumagen bekennt unter Bürgerschaft des Klosters S. Thomas a. d. Kill dem Johann Ritter von Rübelsheim 21 Pfund tier. zu verschulden. 11. November 1238.

Ego *Meffridus* minor de Numagen notum facio universis hoc scriptum inspecturis, quod *Johanni militi de Budensheym* teneor in XXI libris *Trevirensibus*. Pro hiis ecclesia S. *Thome* fideiussit pro me, ita quod quamdiu dictam pecuniam teneor, annuatim dabo ei carratam vini. Si autem iamdictae ecclesie aliquod gravamen inde evenerit, *Henricus de Decceme* et *Richardus miles de Numagen* emendare fideiusserunt. Quod ut stabile sit et firmum, presens scriptum sigillo meo est roboratum. Actum anno domini MCCXXXVIII in festo Martini.

Chartular des Klosters S. Thomas a. d. Kill im St.-A.

633. Das Domkapitel zu Trier verpachtet einen Wingert an S. Heleneborn bei Euren. 21. November 1238.

A. dei gratia maior prepositus, Y. decanus totumque capitulum *maioris ecclesie Trevirensis* notum facimus etc., quod nos vineam nostram apud *Urium* iacentem iuxta fontem B. *Helene* pertinentem ad refectorium, quam *Theodericus* senex villicus coluit, *Heinrico* et uxori sue, filie iam dicti villici, pro medietate, percipienda tam in nucibus quam in vino, colendam etc. concessimus iure hereditario, talibus conditionibus, quod infra primum quinquennium vineam totaliter firmabunt, ac singulis annis sequentibus XXV carratas fimi inponent sub bono testimonio. In fossis autem faciendis ac propaginibus inserendis, tantum quantum necessitas exegerit, ipsam vineam meliorabunt. Tenentur preterea

vineam colligere ac vinum ante nostrum cellarium deducere cum suis expensis. Nuntio, qui talibus exequendis interesse fuerit destinatus, quamdiu apud ipsos est, in expensis eorum etiam providebunt. Provisor refectorii singulis annis exeunte Maio vineam visitabit, quam si debito modo cultam non invenerit, omni cessante reclamacione per alium excoli procurabit. Si *II.* et uxorem eius decedere contigerit, provisor refectorii unum filiorum aut generum eorum, quem magis expedire viderit ecclesie, in vinee culturam ac possessionem mittet conditionibus prenotatis etc. Actum anno domini MCCXXXVIII mense Novembri, vigilia Cecilie Virginis.

Zwei Originale im St.-A. Die Siegel zerstört.

634. Hermann Graf von Birneburg schenkt der Abtei Himmerode Grundstücke bei Boos und Thür. Montreal 25. November 1238.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Hermannus dei gratia comes de Virneburg* notum esse volo omnibus hoc scriptum inspicientibus, quod ego de mera liberalitate cordis mei simul et de consensu ac bona voluntate filiorum et filiarum mearum contuli monasterio de *Hemminrode* in liberam elemosinam bona quedam, que mea absoluta pecunia comparavi, videlicet XXIII iurnales in *Thure* et predium in *Busse* ad aratrum unum sufficiens, que bona nulli aliquid iuris debent excepto, quod de bonis illis in *Thure* census solvetur annuatim XXX denariorum *Coloniensium* ad maiorem ecclesiam *Treverensem*. Testes qui hec viderunt et audierunt: *Philippus* frater meus. *Henricus* canonicus *Kardonensis* et *Robertus* filii mei. Castellani mei: *Emetricus de Tris*. *Sibreth de Ulmene*. *Wernerus de Tilia*. *Godefridus de Elze*. *Franco de Clottene*. *Siffridus de Natisheim*. (*Sibertus de Elze*.) *Johannes de Polleche*. (*Emecho*. *Walterus de Mertloch*. *S.* et *Burcardus de Kireke*.) Actum apud *Munreial* anno domini MCCXXXVIII VII. Kal. Decembris.

Zwei etwas abweichende Originale im St.-A. Eines mit dem Siegel. Gedr. Pontheim I. 724. Heestus, Manip. Hemmerod. 46.

635. Derjelbe im Begriff als Mönch zu Himmerode einzutreten, bestellt seinen Bruder Philipp, seinen Sohn Ruprecht und seine Burgmannen dem Kloster wegen Tilgung seiner Schulden und Verbindlichkeiten zu Bürgen. Montreal 25. November 1238.

Ego *Hermannus comes de Virneburgh* notum facio omnibus hoc scriptum inspicientibus, quod cum obtinuissem ab abbate et conventu de *Hymmen-*

rode, quod ipsi me reciperent in confratrem, ego volens providere paci eorum, ne videlicet post receptionem meam aliqui fortasse super debitis meis vel aliis causis me contingentibus ipsos vexare possent, induxi *Ph.* fratrem meum, *R.* filium meum et castellanos meos ad hoc, quod ipsi data fide in manus *Walteri* subprioris et domini *Arnoldi de Bruneshorn* monachorum de *Hymmerode* vice abbatis sui promiserunt, quod quidquid querele super dicto monasterio de *Hymmerode* super debitis meis vel aliis causis me contingentibus evenerit, ipsi querentibus vice mei pro monasterio per omnia respondebunt, ut monasterium indemne semper et quietum debeat conservari. Actum apud *Munriyol* VII. kalendas Decembris anno domini MCCXXXVIII.

Eine andere Copie hat *Munrcial* VI. Kal. Decembris etc.

Zwei Copien im Chartular der Abtei Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier. Gedr. Seefius, Manip. Hemm. 46.

636. Simon Domberr zu Trier als vom Erzbischof bestellter Richter entscheidet in Streitsachen der Abtei S. Maximin bei Trier mit Hugo Herrn von Bettingen und Margaretha dessen Gemahlin sowie deren Gemeinde Enslingen wegen der Nutzungsbrechte in den sieben Wäldern bei Enslingen. Im November 1238.

Simon canonicus *Trevirensis* iudex a domino archiepiscopo constitutus notum facimus etc., quod cum causa verteretur inter abbatem et conventum *S. Maximini Trever.* ex una parte et *Hugonem dominum de Bettingen* et *Margaretham* uxorem eius necnon et homines eorundem in *Enslingen* ex altera super septem forestis apud eandem villam sitis, tandem partes in hanc formam pacis amicabiliter convenerunt. In quatuor forestis, que pertinebant de cetero ad terram ipsorum hominum, que vulgariter dicitur *Hoiffgut*, habebunt ius, quod dicitur *Anhau*. Tres forestas residuas habebunt abbas et conventus liberae utpote ipsorum *Camerforst*. Si tamen homines ipsi edificare voluerint, ligna ad hoc necessaria in quatuor forestis ad eos dicto modo pertinentibus accipere poterunt de licentia villici abbatis. Et si non inveniuntur ibidem, tunc demum accipere poterunt de tribus forestis abbatis et conventus de licentia tamen villici eorundem. Item tempore glandium abbas et conventus quotquot voluerint de suis porcis induci facient in omnes septem forestas. Similiter et homines ipsi porcos tantum suos proprios inducere poterunt in easdem, non inde soluturi ius, quod *dyheme* vulgariter appellatur. De porcis vero aliorum ad curtem in *Enslingen* minime per-

inentium solvetur sol's abbati et conventui dictum ius *diheme* videlicet. Item abbas et conventus non habebunt ibidem villicum, nisi quem assumpserint de ipsa curte in *Enslingen*. Ut autem compositio sic facta et a partibus approbata in perpetuum inviolabiliter observetur, presenti scripto inde confecto apposuerunt etiam sigilla sua memorati abbas, *dominus* et *domina de Bettingen*. Actum anno domini MCCXXXVIII mense Novembri.

Chartular der Abtei S. Maximin im St.-A.

637. Waltram von Limburg (Graf von Luxemburg) trägt dem Erzbischof Theoderich von Trier seinen von den Eheleuten Theoderich und Agnes von Malberg erkauften Antheil an der Burg Malberg zu Lehen auf. Nothhausen im November 1238.

Waleramus de Lymburch. Notum sit omnibus presens scriptum inspecturis, quod carissimus dominus meus *Th.* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus pro proprietate castri de *Malberch*, scilicet pro ea parte mea, quam erga dominum *Theodericum de Malberch* et uxorem eius bone memorie dominam *Aguetem* comparavi, michi sexcentas libras assignavit *Treverenses*, accedente uxoris mee et liberorum meorum laude pariter et assensu, hac conditione, quod ego de eodem castro dicto domino meo archiepiscopo et successoribus suis hominio ligio sum astrictus et ipsum castrum sibi et successoribus suis imminente cuiuslibet necessitatis articulo ad subsidium ecclesie *Treverensis* pateat et sue sit ad hoc expositum voluntati. Et sciendum, quod filie mee ipsum castrum, si filii michi non fuerint, ab ecclesia *Treverensi* feodali iure tenebunt. Si vero nec filios nec filias me habere contingat, proximus heres meus ex parte patris mei procreatus michi succedet in feodo memorato. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo meo roboravi. Actum *Nothusen* anno domini MCCXXX octavo, mense Novembrili.

Original im St.-A. mit dem zerstörten Reiterfiegel. Gedr. Honthelm I. 723. Jahne, Salm. 16.

638. Heinrich Graf von Nassau übergibt dem Erzbischof von Trier für seine dem Kloster Elisabethenthal geschenkten trierischen Lehengüter zu Leudesdorf als Ersatz sein Allod zu Haselbach. 3. Dezember 1238.

Henricus comes de Nassowe universis presens scriptum inspecturis notum facimus, quod nos bona, que a domino archiepiscopo *Treverensi Ludinstorp*

in feodo tenebamus, de consensu ipsius archiepiscopi et *Methildis* uxoris nostre *Valli B. Elizabeth* ordinis *Cisterciensis* contulimus allodium, quod *Haselbach* habebamus, domino archiepiscopo *Trevirensi* pro dictis bonis, que antea ab ipso in *Ludinstorp* tenebamus assignantes, et idem eodem iure, quo dicta bona ab ipso tenuimus, in feodum recepimus. Datum anno domini MCCXXXVIII. III. Non. Decembris.

Balduineum im St.-A. Gebr. Honthelm I. 724. Kremer, Orig. Nass. II. 278.

639. Theoderich Erzbischof von Trier verkauft dem Stifte S. Florin zu Coblenz ein von dem Juden Süßkind erkauftes neues Haus daselbst. Coblenz 1238.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis in perpetuum. Ea que geruntur in tempore etc. Notum itaque sit presentibus pariter et futuris, quod nos domum nostram novam in *Confluentia*, quam emisse dinoscimur contra *Suzekindum* iudeum pro LXX marcis pecunie numerate, ad instantiam dilecti notarii *Godefridi* canonici *S. Florini Confluentie* capitulo *S. Florini* in *Confluentia* vendidimus pro LXXX marcis, facientes eisdem propter impensum nobis a dicto notario nostro gratum obsequium in magna parte precii gratiam specialem. De quibus marcis L a dicto capitulo et a prefato notario nostro XXX marcas recepimus numeratas, hac tamen conditione interveniente, quod dictus *G.* notarius noster ipsam domum diebus vite sue libere possideat et quiete. Et si de propria elemosina nostra in prefata ecclesia *S. Florini* anniversarium nostrum, quod absit, non instituerimus procurari, ipse *G.* post mortem nostram marcam capitulo assignabit, de qua noster anniversarius procuretur. Post mortem vero dicti *G.* de ipsa domo capitulum, quod sue utilitatis vel commodi fuerit, libere ordinabit, ita tamen, quod semper eadem domus inhabitetur a concanonicali eorundem. In cuius venditionis et ordinationis testimonium presens scriptum dicto capitulo et predicto notario nostro tradidimus nostri et capituli *Treverensis* sigillorum patrocinio roboratum. Actum *Confluentie* anno domini MCCXXXVIII.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

640. Derselbe beurkundet die Verpflichtung des Stifts S. Florin hinsichtlich Aufrechthaltung des zwischen Albert von Elz und dem Juden Süßkind abgeschlossenen Vertrages über eine Servitut, welche auf dem vorher verkauften Hause zu Coblenz ruht. Coblenz 1238.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus. Notum sit omnibus hoc scriptum visuris, quod cum venderemus domum nostram, que quandoque fuit iudei *Sucekindi Confluentie*, capitulo *S. Florini* ibidem, promisit idem capitulum se servaturum pactum quoddam *Alberto de Aelze* dilecto ministeriali nostro, quod factum fuerat quondam inter ipsum *A.* et iudeum predictum. Ad cuius etiam pacti observationem ante venditionem domus predictae nos ipsi *A.* fuimus astricti, scilicet quod, quamprimum sepedictus *A.* capitulo vel *Godefrido* canonico possessori ipsius domus quinque marcas *Colonienses* assignaverit, ex tunc eidem *A.* vel suis successoribus, si pecuniam predictam dederint, in murum curie dicte domus sine dampno vel preiudicio domus eiusdem liceat mittere trabes suas. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo nostro et sigillo antedicti capituli extitit confirmatum. Actum et datum apud *Confluentiam* anno dominice incarnationis MCC tricesimo octavo.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

641. Carissima, die Wittve von Werner Binnel, schenkt zur Stiftung ihrer Memorie einen Wingert bei Boppard den vier der Mutter Gottes geweihten Klöstern zu Echumbd, Marienroth, Oberwesel und Marienberg. Boppard 1238.

Ut ea, que ab hominibus in tempore geruntur, processu temporis ab hominum memoria non labantur, sed ad agnitionem vel notitiam futurorum perducantur, necessarium est, ipsa que gesta sunt, scripti vivacis testimonio confirmari. Noverint igitur universi tam presentes quam futuri presens scriptum inspecturi, quod devota matrona *Karissima*, vidua *Wernheri Vinneli*, pro anime sue remedio et in perhennem iamdicti mariti sui memoriam, sororis, necnon et parentum suorum, vineam unam, quam possedit sitam in *Wikkeloche*, spontanea voluntate plenoque suorum coheredum consensu legavit quatuor ecclesiis in honore sacratissime virginis dei genitricis Marie consecratis, ecclesie videlicet in *Commode*, *Rothe*, *Wisalie* et *Bopardie in Mo. etc.*, ut in predictis ecclesiis ipsorum memoria perhenniter habeatur. Quam utiqu

collationem de manu eius recepit dominus *Cunradus* notarius *Bopardiensis* presentibus militibus, regni ministerialibus, scabinis et burgensibus oppidi *Bopardiensis* universis et ecclesiarum predictarum nuntiis coram positis assignavit insuper et imperiali banno memoratam vineam sepedictis ecclesiis confirmavit. Et ne aliqua persona humilis vel alta, ecclesiastica vel mundana, presumat hoc factum temerare, vel prefatam collationem possit vel attemptet violare, presens pagina sigilli domini *C.* notarii *Bopardiensis* testimonio firmiter existit munita. Huius facti testes sunt: dominus *Cunradus* notarius *Bopardiensis*. Milites: *Cunradus* scultetus, *Hermannus de Littore*, *Reinboldus de Sterrenberg*, *Otto de S. Remigio*, *Otto Niger*, *Herdegenus*, *Stephanus de Limene*, *Wigandus*, *Symon*. Scabini et burgenses: *Hertwinus*, *Cunradus Gulre*, *Volcmarus advocatus*, *Hinricus filius Alveradis*, *Heribordus*, *Helewicus Rifelingus* et alii quam plures viri prudentes et discreti. Actum *Bopardie* anno dominice incarnationis MCCXXX octavo.

Zwei Originale im St.-A. mit dem Siegel.

642. Baldewin Abt und der Convent von S. Martin zu Trier beschreiben dem Abt von Kettel (bei Sirk) ihre Einkünfte von der Pfarrkirche zu Gandern gegen eine feste Kornrente. 1238.

Baldewinus abbas totusque conventus *S. Martini Trevirensis* notum esse volumus omnibus presens scriptum inspecturis, quod cum venerabilis pater *Trevirorum* archiepiscopus ecclesiam nobis in *Gandra* de assensu archidiaconi loci et aliorum, quorum consensus fuerat requirendus, paupertati nostre prospiciens contulisset, nos abbati et conventui *Rutilensi*, quia cura eiusdem ecclesie et rerum temporalium custodia propter loci vicinitatem magis intendere valebant, universos redditus de ipsa ecclesia nobis provenientes concessimus pro pensione subscripta monasterio nostro in perpetuum persolvenda, XXVI maldra tritici *Trevirensis* mensurae infra festum *Remigii* et *Martini* nobis assignabunt in expensis ipsorum in ripa *Mosellae* prope monasterium nostrum *Treviris* singulis annis. Si vero hoc adimplere neglexerint, dicta ecclesia ad nos revolvatur. Provisuri sic sacerdoti ibidem in beneficio pro facultatibus ecclesie competenti solvantur etiam iura, quibuscunque personis ratione eiusdem ecclesie debeantur, cum emolumentum pre-taxatum annone secundum legem conventionis inter nos habitae debeat ad nos absque omni onere pertinere. In cuius rei perpetue memoriam presens

scriptum ipsis tradidimus sigillorum nostrorum munimine roboratum, nobis tamen simile retinentibus. Actum anno domini MCCXXXVIII.

Büchelsche Copie in der Stadtbibliothek zu Trier.

- 643.** Jeremias Abt von Hugshofen (im Elsaß) erneuert den von seinem Vorgänger Baldewin 1207 eingegangenen Vergleich mit dem Grafen von Saarbrücken wegen eines Gutes zu Tittelsheim. 1238.

Noverint tam posteri quam presentes hanc paginam inspecturi, quod ego *Jeremias abbas Hugoniscurie* cum consensu totius capituli contractum celebratum inter *Baldewinum* felicis memorie predecessorem meum abbatem *Hugoniscurie* totumque capitulum et dominum *comitem de Sareponte* super predio in *Tittelsheim* nullatenus irritare desidero, sed quicquid super hoc factum est, sine contradictione ratum habebō. Ne autem aliquis huic facto contraire presumpserit, presentem cedula[m] sigillo meo totiusque capituli feci roborari. Actum anno domini MCCVII. Datum autem MCCXXXVIII.

Chartular der Abtei Wadgassen im St.-K.

- 644.** Vergleich der Gebrüder Philipp und Conrad von Schöneck (a. d. Hundsrücken) mit ihrem Schwager dem Ritter Gobel von Bornhofen und dessen Hausfrau Gertrud, ihrer Schwester, über einen Wingert bei Salzig. 1238.

Noverint universi tam presentes quam futuri presens scriptum inspecturi, quod inter dominum *Philippum de Sconecke* et *Conradum* fratrem suum et *Gobelonem militem de Burnehoven* et sororem suam *Gertrudim* super vinea in *Salcecha*, que dicitur in teutonico *zu me Sette*, que etiam fuerat quandoque domini *Embriconis de Burnehoven* et uxoris sue domine *Engeltrudis*, parentum domini *Gobelonis* et *Gertrudis* predictorum, talis processiti et accidit constitutio cum bono favore partis utriusque, mediantibus viris honestis ac discretis, quod dominus *Philippus de Sconecke* et *Conradus* frater suus iamdictum *G.* et *G.* sororem suam hereditario iure infeodaverit et pueros ipsorum, quos genuerint. Si domina *Gertrudis* liberos genuerit, equaliter cum pueris domini *Godefridi* vel *Gobelonis* predictorum hereditatem possidebunt post mortem parentum suorum. Si vero utrique predicti *G.* et *G.* sine liberis forte decesserint, ad proximos heredes ipsorum prefata hereditas hereditarie transibit, et sic semper in futurum proximi heredes eam

possidebunt. Huius rei testes sunt: dominus *Cunradus* notarius *Bopardiensis*, *Godefridus miles de Randekken*, *Embrico* frater suus, *Cunradus* scultetus, *Wigandus miles* et *Renfridus* frater suus, *Reiboldus miles de Sterrenberg*, *Hinricus Monachus miles* et alii quamplures. Et ne quis hoc factum presumat infringere vel temerare, presens scedula sigillo regalis oppidi *Bopardiensis* et sigillo domini *Philippi de Schonekke* existit munita. Actum *Bopardie* anno domin. incarn. MCCXXXVIII.

Rindlinger II. 139, 57 nach dem Original.

645. Conrad Propst von S. Florin zu Coblenz und Pfarrer von S. Lorenz zu Trier vergleicht sich mit der Abt. i Himmerode wegen des Zehntens von Pfarrgütern von S. Lorenz bei Trier. Im Januar 1239/40.

Conradus dei gratia prepositus *S. Florini in Confluentia*, pastor ecclesie *S. Laurentii in Treveri*, notum facimus universis presens scriptum visuris, quod cum inter nos nomine ecclesie *S. Laurentii* et ecclesiam in *Hemmerodde* super tribus iurnalibus, uno videlicet ante *rotundam vineam*, alio vero in villa *Curvece* et tertio prope ecclesiam *S. Marie ad Martyres* situs, questio verteretur, asserentibus nobis, quod dicti agri libere ad dotem ecclesie *S. Laurentii* pertinerent, eo quod in ipsis decimas integraliter percipere consuevimus, ecclesia vero in *Hemmerodde* contrarium asserente, tandem inter nos et dictam ecclesiam per magistrum *Conradum S. Symeonis* et *Fridericum* cellerarium canonicos *Treverenses* huius cause arbitros hincinde electos talis forma compositionis intervenit, quod ecclesia in *Hemmerodde* imperpetuum nobis et nostris successoribus in cura pastoralis ecclesie *S. Laurentii* succedentibus de agris memoratis decimam totalem et duos solidos in censu annuatim in festo Stephani natalis domini persolvat. Ut autem hec rata in perpetuum maneant, presentem paginam inde confectam ecclesie sepedicte, domini *Willelmi* maioris decani et nostri sigillorum munimine tradidimus roboratam. Actum anno domini MCCXXX nono. Mense Januario.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

646. Das Kloster Altenberg bei Wehlar vererblehnt Güter zu Molenheim (Hermannstein) an Heinrich von Molenheim. Altenberg 20. Februar 1239/40.

Cunradus prior, *Cristina* magistra totusque conventus sanctimonialium in *Aldenburg* universis tam presentibus quam futuris presens scriptum visuris

notum esse cupimus, quod nos quosdam agros ecclesie nostre in *Mulenheim* sitos, qui vulgariter *Bruderagger* nuncupantur, *Rukero*, *Arnoldo*, *Wernero Volen* et *Henrico filio Lamberti de Mulenheim* et eorum heredibus imperpetuum iure hereditario concessimus possidendos, ita quod ipsi dimidiam marcam et XXX caseos de eisdem agris in festo Martini pro annuo censu singulis annis ecclesie nostre solvent. Quod, si quis predictorum ius nature exsolverit moriendo, heredes eiusdem ecclesie solidum levis monete pro *vinicopio* dabunt et ecclesia eisdem recognoscet ius hereditarium et concedet. Obligaverunt etiam se prenominati pro se et ipsorum heredibus, si forte de mala voluntate vel de quocunque alio casu eosdem agros ita incultos dimiserint, quod ecclesia impedimentum in censu passa fuerit, dabunt ecclesie duas marcas et ex quacunque horum quatuor parte talis negligentia provenerit, eadem pars de prefata pecunia ecclesie dabit quantum proporcionallyter se continget. Preterea, si quis ex supradictis aut ipsorum heredibus partem suam in eodem iure hereditario vendere voluerit, primo ecclesie exhibebit et si emere voluerit comparabit ipsam partem foro exponenti. Si autem ecclesia emere noluerit nec potuerit, idem venditor hereditatem suam vendet cuicunque voluerit, et ecclesia hereditarium ius concedet et recipiet ab ipso *vinicopium* supradictum. In cuius facti evidens testimonium tam nos quam sepedicti presentem paginam sigillo ecclesie nostre et sigillo civitatis *Wetflariensis* decrevimus roborandam. Acta sunt hec his presentibus et in testimonium deputatis apud *Aldenburg*: *Hartmanno* decano, *Ernesto* scolastico, *Cunrado* thesaurario *Wetflariensi*, *Wigando sub tuguriis*, *Richolfo*, *Weidemanno*, *Godefrido Engelmudis*, *Hermanno* quondam advocato, *Ortolfo* scabinis et aliis quampluribus. Anno domini MCCXXXVIII X. kal. Marcii.

Copie im St.-A. Gebr. Gudenus II. 77.

647. Rudolf Archidiacon und Propst von S. Paulin zu Trier beurkundet die Schenkung seines Bruders Friedrich von der Brücke von Gütern zu Piesport an das Kloster S. Thomas a. b. Kill. Im März 1239.

Rodulfus dei gratia *Treverensis* archidiaconus et *S. Paulini* prepositus notum facimus universis hoc scriptum visuris, quod dominus *Fridericus de Ponte* frater noster, accedente consensu omnium heredum suorum, pro remedio anime sue et suorum predecessorum in elemosinam contulit omnia bona sua, que habebat in villa *Pizeport* conventui *B. Thome* pacifice per-

petuo possidenda, ut ex fructibus et proventu dictorum bonorum annuatim in purificatione candeles dicto conventui ministrentur ad honorem B. Virginis. Ut autem hec donatio rata et firma permaneat, presens scriptum inde confectum nostri et dicti F. fratris nostri sigillorum munimine conventui antedicto tradidimus roboratum. Actum anno domini MCCXXX nono. Mense Martio.

Original im St.-A. Die 2 Siegel sind zerstört.

648. Nicolaus der Schultheiß, die Schöffen und Bürgerschaft zu Trier beurkunden die Sicherstellung eines dem Caplan S. Mariä im Stifte S. Simeon zu Trier zuständigen Zinses durch den dortigen Kanonikus Bartholomäus. Im März 1239.

*Nicholaus scultetus, scabini et universitas civitatis Trevirensis notum esse volumus etc., quod dominus Bartholomeus canonicus S. Symeonis Trevir. domum suam, que vulgariter dicitur S. Thome curia, et ipsius frater Henricus vineam suam sitam in Monte Curvacie de assensu uxoris sue Zofie, cum nulli alii obligata fuisset quoquo modo ipsa vinea, capellano S. Marie in monasterio S. Symeonis assignaverunt, sic videlicet, quod de domo et vinea predictis XXV sol. Trevir. nomine census capellano, qui pro tempore fuerit, persolvantur singulis annis, quousque in bonis aliis assignatus fuerit idem census, quem capitulum S. Symeonis sufficere decreverit ad censum huius persolvendum. Si vero ipsum B. mori contigerit, nullis bonis aliis deputatis, ex quibus census predictus persolvatur, domus ipsius prenotati fratri suo prefato vel heredibus ipsius fratris cedet, ut ex ea et supradicta vinea satisfaciat de censu prelibato capellanis S. Marie singulis annis in festo Purificationis. In hanc etiam formam consensit capitulum antedictum, absolvens vineam ipsius B. sitam in Monte Anval, de qua prius percipiebat idem capitulum dictum censum. Ut autem hec rata permaneant etc., presens scriptum etc. civitatis nostre sigillo fecimus communiri, inserentes nichilominus nomina scabinorum, in quorum presentia facta sunt, que premisimus, que sunt hec: *Nicholaus scultetus et scabinus. Ludewicus Freysammus. Bonefacius Rex. Baldewinus. Ordolfus. Ludewicus Puella. Gileth. Ludowicus Albus. Tristant. Henricus Warnerus. Henricus Bauwarus.* Acta sunt hec anno domini MCCXXXIX mense Martio, teste etiam *Arnoldo* scabino dicto *Magno* et ceteris scabinis prescriptis.*

Diplomatar des Stifts S. Simeon in Trier im St.-A.

649. Schiedsspruch zwischen dem Dechanten und Capitel des Stifts zu Weßlar über die Vertheilung der Präbenden daselbst. Weßlar 6. April 1239.

In nomine domini Amen. Compromisserunt in nos, videlicet *B.* prepositum *Wetflariensem*, *A.* prepositum in *Schiphenburg* et magistrum *Jo. scolasticum S. Florini in Confluentia*, decanus totumque capitulum *Wetflariense* super reformationem status ecclesie sue, que tam in personis quam rebus exterioribus multipliciter collapsa videbatur. Compromisso hinc inde vallato iuramento et sub pena amotionis a prebenda, accedente etiam ad hoc consensu et mandato domini archiepiscopi *Treverensis*, nobis super dicto negotio auctoritatem et iurisdictionem committente, nos igitur auditis attestationibus super premissis ab hiis, qui de capitulo sunt eodem, rationibus atque universis negotii circumstantiis fideliter examinatis, sententiando diffinimus, quod *Cunradus* archipresbiter agros, quos suos dicit proprios, distinguet ab agris ecclesie, de quibus iure coloni censum persolvere tenetur bona a bonis. Adiunctis siti a nobis viris fide dignis, qui iurati tam agros quam bona distinguent sicut dixerit iuratus permutationem etiam agrorum sicut nobis expedire videbitur revocabit. Item sive ipse sive alius sit detentor predii *Geboldi* vel ecclesie liberum relinquat, vel quindecim denarios annuos ecclesie inde solvet. Domum et aream quondam prepositi *Gerhardi* ecclesie liberam et quietam expediet, psalterium vel eius valorem a preposito de *Schiphenburg* taxandum ecclesie restituet. In curia ecclesie, quam *Gerbertus* nomine archipresbiteri habitat, tam *G.* quam alii coheredes se nullum ius successionis habere publice profitebuntur, sed post mortem dicti archipresbiteri ad ecclesiam libere revertetur. Edificia tamen universa arce archipresbiter eo iure alicui si volet legabit, quod ea non ultra quindecim marcas, si tunc tanti vel pluris valoris extiterint, ab eo qui eandem iure canonici arcam tenebit recipiatur. Horreum etiam redemptum sive emptum suis seu heredum suorum denariis, quod solvit V sol. annuos, de voluntate et legato ecclesie post mortem *Ar.* cedet. Tria macella, de quibus solvitur solidus, ecclesie cedent statim. Si quam idem *Ar.* *Giselberto* titulo feodi assignavit, habebit ea dictus *G.* quamdiu *Ar.* vixerit, vel de iure habere potuerit, recognito ecclesie iure suo. Hec supradicta implebit et perficiet infra spacium unius anni. Si vero medio tempore decesserit, de fructibus prebende anni gratiae necnon de edificiis curie ecclesie in integrum debet resarciri. De *Ekehardo de Bucheseke* dicimus, quod fructus prebende sue duobus annis ecclesie cedent, qui in proximo festo nativitatis domini incipient colligi et a

priore de *Aldenburg*, quicumque erit pro tempore, conservari et in usus ecclesie necessarios expendi sicut toti capitulo videbitur expedire. Pro eo, quod quandam curiam sibi assignatam totaliter vendidit et alienavit, salva sibi actione contra tutorem suum, quem secum precium arcarum dicit accepisse. Item fructus prebende *Cunradi de porta* per unius anni spacium ecclesie cedent pro parte curie sue alienata et edificia, que adhuc restant, post mortem suam ecclesie cum area cedent. Quo si predictos *E.* et *C.* ante completum tempus solutionis mori contigerit, fructus prebendarum anni gratie iuxta prescriptum modum in usus ecclesie convertentur. Decanus *Hartmannus* in recompensationem aree vendite edificia curtis sue post mortem suam ecclesie expedita relinquet praeter eam domum, quam nunc *Jutta* habitat, que post mortem ipsius *J.* ad ecclesiam libere revertetur. *Giselbertus* partem curie, quae dicitur *Fronhop*, infra duorum annorum spacium ecclesie liberam et quietam expediet, quam ipse alienavit alioquin post mortem suam edificia curie sue ecclesie relinquet. Preterea diffinimus, ne quis omnino (?) canonicus curiam, edificia vel res quascunque in manus alicuius preter quam de ecclesia sive in vita sive post mortem ad perpetuum ecclesie pertinentes sive singulariter sive generaliter capitulum (?) donare, legare vel alia specie alienationis elongare aliquo modo presumat. Adicimus etiam, quod ecclesie procuratorem seu syndicum constituet in continenti, qui nomine ecclesie et expensis ab omnibus detentoribus silve in *Stopelenberg* marche domorum quondam *G.* decani et horti curie heredum *Wecelini*, quam idem *W.* in extremo positus ecclesie recognovit partis curie, quam *Burchardus Prinsac* alienavit, et alia recuperet, si qua ab ecclesia alienata illicite detineatur. Volumus preterea, ne vel totum capitulum vel pars aliqua alicui ullo umquam tempore alienare, vendere vel etiam permutare irrequisito consensu archiepiscopi *Treverensis* audeat vel presumat. Hec omnia sub poena in arbitrio comprehensa videlicet amotionis a beneficio et iuramenti precipimus inviolabiliter observari. Precipimus etiam, ut archipresbiter instaurata lite contra detentores silve in *Stopelenberg* et attinentiis astet laboribus et expensis ecclesie procuratori. Et ut silentium *Ortoni* et coheredibus suis super parte, quam tenent eiusdem silve, imponat, de suis facultatibus dictam partem liberando. Datum et actum *Wetflarie* anno domini MCCXXXVIII proxima quarta feria post dominicam, qua cantatur Quasi modo geniti.

Orig. im katholischen Pfarrarchiv zu Weßlar mit 3 Siegeln.

650. Theoderich Erzbischof von Trier reversirt sich gegen Johann den Grafen, Heinrich (von Hengsberg) und Simon, alle Gebrüder von Sponheim wegen des ihm verpfändeten und zugleich von ihm lehenrührigen Hofes zu Maxsayn. Trarbach 22. April 1239.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presens scriptum inspecturis notum esse volumus, quod *Johannes comes, Henricus* et *Symon fratres de Spanheim*, dilecti fideles nostri, curtim suam de *Maxeine* cum hominibus et suis attinentiis universis, quam curtim in feodo a nobis tenent, pro trecentis marcis *Coloniensium* legalium denariorum communi laude et consensu nobis obligarunt manibus adunatis, tali videlicet ratione apposita, ut quodocunque memoratus *Henricus Hengesburg*, ad quem spectat dominium dicte curtis, sui heredes vel fratres sui *Johannes* et *Symon* prenotati, nobis assignaverint denarios prelibatos, memoratam a nobis curtim libero et absolute recipient cum suis attinentiis universis. Si vero tempore obligationis nobis facte per aliquos dampnificata fuerit, vel nos seu officii nostri ultra redditus iustos ab eadem curte aliquid acceperimus, nos et successores nostri, si interim decesserimus, uni de fratribus predictis eam a nobis absolventi predicta integraliter restituere tenebimur. Ut autem hec rata et firma permanent et per oblivionis imposterum caliginem non evanescant et pereant, hanc literam fecimus appensione sigilli nostri roborari. Datum et actum *Drauenebach* anno domini MCCXXXIX X. kal. Maii.

Sponheimer Copialbuch in Karlsruhe.

651. Derselbe vergönnt dem Pfarrer zu Mßen das Recht in seiner Filial-Capelle zu Gevenich am Sonntage alle 14 Tage Messe lesen zu dürfen. Trier 11. Mai 1239

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus notum esse volumus, quod nos licet in concilio nostro statuerimus *Trevirensi*, ut parochiani in capellis et in villis circumiacentibus commorantes ob honorem dei et matricis ecclesie reverentiam singulis dominicis diebus atque festivis ad matrem ecclesiam debeant convenire, indulsimus plebi ad capellam de *Gevenich* pertinenti, ut sacerdos ipsorum de *Alflone* secundum consuetudinem habitam usque modo una dominica ibidem missam legat et sequenti dominica nullam celebret successive. Per hebdomadam vero dictus sacerdos in eadem capella celebret pro suo arbitrio voluntatis. Nolentes autem nostrum concilium huiusmodi indulgentia enervare, volumus, ut dicte capelle de *Gevenich*